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ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XAXUÂN HUY Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 53/KH-UBND Xuân Huy, ngày 26 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024

trên địa bàn xã Xuân Huy

Căn cứ Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 22/4/2024 của  UBND huyện Lâm 
Thao về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024 trên địa 
bàn huyện Lâm Thao; UBND xã Xuân Huy xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện 
như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Đẩy mạnh công tác truyền thông, quảng bá về sách, tôn vinh các tập thể, cá 

nhân điển hình trong hoạt động xuất bản, phát triển văn hóa đọc nhằm lan tỏa sâu 
rộng giá trị của sách, của văn hóa đọc trong cộng đồng, góp phần xây dựng đời sống 
văn hóa tinh thần, phát huy những giá trị đạo đức, truyền thống hiếu học của dân 
tộc.

- Tôn vinh người đọc, người sáng tác, xuất bản, in, phát hành, thư viện, lưu giữ, 
sưu tầm, quảng bá sách và các tổ chức, cá nhân có những đóng góp cho phát triển 
văn hóa đọc trong cộng đồng. 

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan chức năng và các 
tổ chức xã hội đối với việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc Việt Nam trong đời 
sống xã hội. 

- Huy động các nguồn lực xã hội để tổ chức các hoạt động của Ngày Sách và 
Văn hóa đọc Việt Nam theo hướng đa dạng, phong phú, kết hợp các hoạt động truyền 
thống với phương thức tổ chức hiện đại theo xu thế phát triển của các nền tảng công 
nghệ, chuyển đổi số.

2. Yêu cầu 
Việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024 trên 

địa bàn đảm bảo thiết thực, hiệu quả nhằm thu hút sự hưởng ứng tích cực của cộng 
đồng, các cơ quan, tổ chức xã hội tham gia vào việc xây dựng và phát triển văn hóa 
đọc.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN 
1. Nội dung thực hiện 
1.1. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc 
- Tổ chức “Ngày hội đọc sách” theo chủ đề; phát động phong trào đọc sách 

trong các cơ quan, trường học; khu dân cư… nhằm thúc đẩy phong trào đọc sách, 
hướng tới một xã hội học tập, một nét đẹp trong đời sống tinh thần của cộng đồng. 

- Phát động xây dựng mô hình tủ sách gia đình, cơ quan, trường học, tủ sách 
cộng đồng để tạo dựng môi trường đọc thuận tiện. 
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- Tổ chức trưng bày, giới thiệu sách, xếp sách nghệ thuật, hướng dẫn kỹ năng 

đọc sách, chọn sách cho phù hợp, kỹ năng tìm kiếm thông tin trên sách. 
- Tổ chức các cuộc thi, hội thi, trò chơi, giao lưu, tọa đàm tìm hiểu về sách. 
- Tổ chức hoạt động quyên góp sách tặng trẻ em nghèo, vùng khó khăn, hỗ trợ 

các thư viện, tủ sách vùng sâu, vùng xa trên địa bàn. 
1.2. Hoạt động thông tin, tuyên truyền 
- Nội dung:
+ Tiếp tục tuyên truyền việc Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 

1862/QĐ-TTg, lấy ngày 21/4 hằng năm làm Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam. 
+ Tuyên truyền về giá trị, ý nghĩa của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 

gắn với việc phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng, gắn với thông điệp: “Sách hay 
cần bạn đọc”; “Sách quý tặng bạn”; “Tặng sách hay - Mua sách thật”; “Sách hay: 
Mắt đọc - Tai nghe”.

+ Tuyên truyền, phản ánh về văn hóa đọc, phong trào đọc sách và các hoạt động 
hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn xã.

+ Tuyên truyền, giới thiệu những tấm gương tham gia sưu tầm, nghiên cứu, 
sáng tác, quảng bá và lưu giữ sách; gương các tập thể, cá nhân điển hình trong phong 
trào đọc sách; các mô hình văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Hình thức: Thông tin, tuyên truyền trên hệ thống thông tin như; Trang thông 
tin điện tử, hệ thống đài truyền thanh của xã và khu dân cư; trên các nền tảng mạng 
xã hội do cơ quan, đơn vị quản lý; tuyên truyền cổ động trực quan (băng rôn, khẩu 
hiệu, pano ...) trên các trục đường chính và tại các thư viện, các nhà sách, phòng đọc 
trên địa bàn xã.

- Thời gian thực hiện: Từ trung tuần tháng 4 đến hết tháng 5 năm 2024.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Bộ phận văn hóa, xã hội xã     
- Phối hợp, hướng dẫn các cơ tổ chức chính trị xã hội, trường học, khu dân cưi 

đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam. Trọng 
tâm là thông tin, tuyên truyền về vai trò, tầm quan trọng của văn hóa đọc và ý nghĩa 
của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam theo đúng tinh thần của Thủ tướng Chính 
phủ.

- Chỉ đạo các trường học tổ chức các hoạt động trưng bày, giới thiệu sách, 
hướng dẫn kỹ năng đọc sách, kỹ năng tìm kiếm thông tin trên sách tại thư viện của 
các trường và trên địa bàn xã. 

- Đôn đốc các bộ phận có liên quan, các tổ chức chính trị xã hội, trường học, 
khu dân cư triển khai thực hiện kế hoạch; tổng hợp, báo cáo theo quy định.

- Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền cổ động trực quan về Ngày Sách 
và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024 (treo băng rôn, pano, khẩu hiệu...) 
nhằm huy động mọi tầng lớp Nhân dân hưởng ứng tham gia Ngày Sách và Văn hóa 
đọc Việt Nam.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, đưa tin các sự kiện về hoạt động 
của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam. Sử dụng các hình thức tuyên truyền trên 
không gian mạng để tổ chức các hoạt động quảng bá về văn hóa đọc. Tăng cường 
tin, bài tuyên truyền trên Trang Thông tin điện tử của xã về Quyết định số 1862/QĐ-
TTg của Thủ tướng Chính phủ và các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa 
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đọc Việt Nam trên địa bàn xã; tuyên truyền về văn hóa đọc và vai trò, ý nghĩa, tác 
dụng của việc đọc sách; giới thiệu, tôn vinh tủ sách gia đình, tủ sách dòng họ, tủ sách 
của cca trường và khu dân cư; tôn vinh các tác giả, những tấm gương đã đưa sách, 
văn hóa đọc đến với cộng đồng. 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa 
đọc Việt Nam. Tham mưu tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa 
đọc Việt Nam như: Kể chuyện theo sách, vẽ tranh theo sách; tuyên truyền, giới thiệu, 
quảng bá sách, phát động quyên góp sách....

3. Các trường học, Đoàn thanh niên xã 
- Phối hợp với bộ phận Văn hóa xã hội xây dựng nội dung, chương trình, tổ chức 

các hoạt động Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại các trường học, nhân rộng mô 
hình tủ sách trường học và đẩy mạnh phong trào khuyến đọc tại các trường học đảm 
bảo lan tỏa hiệu quả.

- Phát động phong trào đọc sách trong thư viện nhà trường; tổ chức các hội thi 
về sách, các hoạt động ngoại khóa nhằm tiếp tục xây dựng và phát triển phong trào 
đọc sách, hướng tới xây dựng một xã hội học tập, một nét đẹp trong đời sống xã hội.

- Phát động, tổ chức phong trào, chương trình quyên góp, ủng hộ sách vở, hỗ 
trợ cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, các “Tủ sách học đường” cho các trường học 
vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện khó khăn.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả về ngày hội đọc sách tại các trường học. 
       4. Các tổ chức chính trị xã hội xã
        - Tổ chức tuyên truyền đến toàn thể đoàn viên, hội viên tích cực tham gia hưởng 
ứng ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024. 

 - Tổ chức phát động phong trào đến đoàn viên, hội viên tham gia chương trình 
quyên góp, ủng hộ sách vở, hỗ trợ cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, các “Tủ sách 
học đường” cho các trường học vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện khó khăn.

5. Các khu dân cư
- Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc 

Việt Nam nhằm huy động mọi tầng lớp Nhân dân hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa 
đọc trên địa bàn.

- Phối hợp tham gia tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa 
đọc Việt Nam; tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá sách, quyên góp ủng hộ sách...

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba 
năm 2024 trên địa bàn xã. Yêu cầu các tổ chức chính trị xã hội, trường học, khu dân 
cư triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về UBND xã (qua bộ phận Văn hóa xã 
hội) trước ngày 10/5/2024 để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- UBND huyện, TTVH,TT&DL huyện;
- ĐU xã;
- MTTQ, các tổ chức CT-XH xã;
- Các trường học;
-  Các khu dân cư;
- Lưu VP, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Thu Hường
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